皖人社秘〔2018〕431号

关于印发就业技能培训工种目录

及补贴标准（2019版）的通知
各市、省直管县人力资源社会保障局：
为大力推行终身职业技能培训制度，持续稳定和扩大就业，加快技工大省建设，省厅研究制定了《就业技能培训工种目录及补贴标准（2019版）》，现予印发，自2019年1月1日起执行。

就业技能培训是提高劳动者素质、缓解结构性就业矛盾的根本举措，也是培养技术技能型人才的重要渠道。各地要高度重视，精心组织，确保有培训意愿的劳动者都有机会参加培训。要按照深化“放管服”改革部署要求，向所有具备技能培训资质的培训机构全部放开，鼓励各类培训机构面向城乡劳动者开展职业技能培训，并按规定予以补贴。要加强职业素质和工匠精神培育，将职业道德、质量意识、法律意识、安全环保和健康卫生等要求贯穿于培训全过程。要在各工种（项目）规定的总课时内，安排2-4个课时集中开展消防、安全、艾滋病预防、非法集资防范等教育培训。要结合本地区产业发展需要，研究制定地方重点紧缺职业工种目录，也可结合实际需求增加特色培训工种（项目），并合理确定培训课时和补贴标准，进一步提高培训的针对性和有效性。地方重点紧缺及特色培训工种（项目）目录应抄送同级财政部门，并报省厅备案。

各地执行过程中如遇问题，请与省厅职业能力建设处联系。

2018年12月26日

（此件主动公开）

就业技能培训工种目录及补贴标准（2019版）

	类别
	培训工种（课时）
	补贴标准

	A类
	钳工（360）、车工（360）、数控车工（360）、铣工（360）、数控铣工（360）、磨工（360）、电切削工（360）、电工（360）、模具钳工（360）、冲压工（360）、冷作钣金工（360）、焊工（320）、加工中心操作工（320）、铸造工（320）、锻造工（320）、汽车维修工（400）、挖掘机驾驶员（320）、汽车驾驶员（B照）（320）、安装起重工（320）
	2400元

	B类
	电缆、电线制造工（240）、制冷设备维修工（240）、手工木工（240）、精细木工（240）、歙砚制作（240）、煤矿采掘（240）、煤矿通风（240）、叉车司机（200）、平地机操作工（200）、压路机操作工（200）、铲运机操作工（200）、消防设施操作员（200）、电梯安装维修工（180）、电梯装配调试工（180）、中式烹调师（180）、西式烹调师（180）、宝石琢磨工（160）、玻璃纤维制品工（150）、玻璃钢制品工（150）、养老护理员（150）、家政服务员（150）、保育员（150）、育婴员（150）、母婴护理（150）、病患陪护（150）、保健调理（按摩）师（150）、电子商务师（含跨境电商、农村电商）（150）
	1200元

	C类
	平版晒版工（160）、平版印刷工（160）、网版印刷工（160）、网版制版工（160）、摄影师（160）、空调器装配工（160）、汽车空调故障修理（160）、汽车综合检测与诊断（160）、汽车音响改装（160）、汽车美容（160）、电动自行车修理（160）、摩托车维修工（160）、室内装饰设计（160）、建筑油漆工（160）、装饰装修工（160）、混凝土制品模具工（160）、计算机外部设备装配调试员（160）、计算机维修工（160）、计算机网络管理员（160）、动画制作人员（160）、美发师（150）、美容师（150）、公共营养师（150）、中式面点师（150）、西式面点师（150）、无线电装接工（150）、无线电调试工（150）、家用电子产品维修工（150）、电子设备装接工（150）、涂装工（120）、制鞋工（120）、塑料注塑工（120）、塑料挤出工（120）、保安员（120）、酒类酿造工（120）、化妆师（120）、服装制作工（120）、服装缝纫工（120）、无人机操控员（100）
	800元

	D类
	库工（80）、日用抽油烟机维护（80）、丝网花制作（80）、竹制品加工（80）、手工编织（80）、手工钩织（80）、玩具制作（80）、物业管理员（80）、暖、卫器具维修和疏通（80）、金属门窗制作（80）、安全防范系统安装维护员（80）、水泥熟料锻烧工（80）、水泥制成工（80）、砌筑工（80）、抹灰工（80）、钢筋工（80）、混凝土工（80）、架子工（80）、防水工（80）、测量放线工（80）、室内瓷砖铺贴（80）、墙面刷涂（80）、室内排水管道安装（80）、家用给水管道安装（80）、管工（80）、家用采暖管道安装（80）、沥青加工工（80）、卫生器具安装与配管（80）、绿化工（80）、园艺工（80）、社区照料服务（80）、客房服务员（80）、前厅服务员（80）、餐厅服务员（80）、眼镜验光员（80）、坚果炒货工艺师（80）、快递业务员（80）、调酒师（80）、眼镜定配工（80）、乳品加工工（80）、保洁员（80）、洗衣工（80）、火锅制作（80）、插花员（80）、光纤到户（FTTH）安装调试（80）、光伏设施维护（80）、线管配线（80）、装饰灯具安装（80）、办公设备维修工（80）、传感器应用（80）、移动电话机维修员（80）、单片机快速开发（80）、电缆直接埋地敷设（80）、面点（小吃）制作（60）
	500元

	词：人力资源  公务员  考录  方案  通知

	安徽省人力资源和社会保障厅办公室                        2018年12月26日印发